---

<sup>166</sup> *QDM*, q. 16, a. 1, ad 14 “Non autem est inconueniens quod Angeli aliqua corpora solo imperio voluntatis moveant motu dumtaxat locali: videmus enim quod anima humana solo intellectu et voluntate movet corpus sibi unitum. Quanto autem aliqua substantia intellectualis est altior, tanto habet virtutem motivam magis universalem; unde substantia intellectualis separata a corpore, potest movere imperio voluntatis aliquod corpus non sibi unitum; et tanto magis, quanto substantia intellectualis fuerit altior, in tantum quod ministerio quorundam Angelorum etiam corpora caelestia dicuntur moveri.”

<sup>167</sup> *QDM*, q. 16, a. 1, ad s. c. 1 “Ad primum ergo eorum quae in contrarium obiiciuntur, posset responderi, si quis sustineret quod Daemones habent corpora aerea, quod Daemones non subduntur suis corporibus sicut nos, sed magis habent corpus suum sibi subiectum, ut Augustinus dicit super Genes. ad litteram. Unde magis possunt Daemones dici spiritus quam nos, quamvis habeant corpora naturaliter sibi unita; praesertim quia etiam ipse aer spiritus nominatur.”

los movimientos externos: el ornato, que tiene en cuenta la conveniencia de la persona [...] y el buen orden que se ocupa de los diversos negocios y factores concomitantes”<sup>168</sup>.

En cuanto al ornato, el de la mujer es explícitamente mencionado; en relación a ello, lo que debe o no hacerse depende de la finalidad a la que se ordene<sup>169</sup>. El imperio transmite bondad moral a los movimientos corporales. Pero así como en los movimientos del cuerpo puede hallarse la virtud, también en ellos cabe el vicio, en la medida en que son instrumentos de potencias imperadas<sup>170</sup>. Veamos el caso de la fornicación, en la cual intervienen dos movimientos: el de la sensualidad, y el de los órganos corporales. ¿Cuál de los dos movimientos es peor moralmente hablando? El movimiento de la sensualidad, es decir, el movimiento de las pasiones en lo que respecta a su parte corporal, no está completamente sometido al imperio:

---

<sup>168</sup> *ST II-II*, q. 168, a. 1, co. “Respondeo dicendum quod virtus moralis consistit in hoc quod ea quae sunt hominis per rationem ordinantur. Manifestum est autem quod exteriores motus hominis sunt per rationem ordinabiles, quia ad imperium rationis exteriora membra moventur. Unde manifestum est quod circa horum motuum ordinationem virtus moralis consistit ordinatio autem horum motuum attenditur quantum ad duo, uno quidem modo, secundum convenientiam personae; alio modo, secundum convenientiam ad exteriores personas, negotia seu loca.”

<sup>169</sup> *ST II-II*, q. 169, a. 2, ad 2 “Unde Augustinus dicit, in epistola ad Possidium, «fucari figmentis, quo rubicundior vel candidior appareat, adulterina fallacia est, qua non dubito etiam ipsos maritos se nolle decipi, quibus solis permittendae sunt feminae ornari, secundum veniam, non secundum imperium». Non tamen semper talis fucatio est cum peccato mortali, sed solum quando fit propter lasciviam, vel in Dei contemptum, in quibus casibus loquitur Cyprianus.”

<sup>170</sup> *QDV*, q. 25, a. 5, co. “Respondeo. Dicendum, quod peccatum nihil est aliud quam aliquis actus deficiens a recto ordine, qui esse debebat: et hoc modo accipitur peccatum in his quae sunt secundum naturam, et in his quae sunt secundum artem, ut dicit philosophus, *II Phys.* Sed tunc est peccatum mortale quando actus deficiens est moralis. Est autem aliquis actus moralis per hoc quod aliquo modo est in nobis: sic enim ei debetur laus vel vituperium; et ideo actus ille qui perfecte est in nostra potestate, perfecte est moralis; et in eo potest esse ratio peccati mortalis, sicut sunt actus quos voluntas elicit vel imperat.”

“Pero el acto de la sensualidad no está perfectamente en nuestra potestad por el hecho de que antecede al juicio de la razón. Sin embargo, hay algo en nuestra potestad en cuanto a la sensualidad subyace a la razón [...] y por esto su acto pertenece al género de los actos morales pero imperfectamente: por lo cual no puede haber pecado mortal en la sensualidad, que es pecado perfecto, sino sólo venial en el que se encuentra razón imperfecta de pecado mortal”<sup>171</sup>.

La sensualidad, que no está tan sometida al imperio de la razón, está más disculpada de pecado que el movimiento local del cuerpo. En efecto en la ejecución de una fornicación, el movimiento local del cuerpo está más sometido a imperio que el movimiento de la sensualidad, y por ello, es más culpable aquél que éste:

“El acto de la fornicación, aunque es más cercano al concupiscible que a la razón en cuanto a la razón de objeto, sin embargo, es más cercano a la razón en cuanto a la razón de imperio; pues los miembros exteriores no se aplican al acto sino por el imperio de la razón. Por lo cual en ellos puede darse pecado mortal, pero no en el acto de la sensualidad, que precede al juicio de la razón”<sup>172</sup>.

El examen del carácter imperado del cuerpo reconduce la cuestión al carácter imperado de las pasiones. Por eso la objeción que

---

<sup>171</sup> *QDV*, q. 25, a. 5, co. “Actus autem sensualitatis non est perfecte in potestate nostra, eo quod praevenit iudicium rationis; est tamen aliquantulum in nostra potestate, in quantum sensualitas rationi subiicitur, ut ex dictis, art. praeced., patet. Et ideo actus eius attingit ad genus moralium actuum, sed imperfecte. Unde non potest in sensualitate esse peccatum mortale, quod est peccatum perfectum; sed solum veniale, in quo imperfecta peccati mortalis ratio invenitur.”